

Số: 268 /KH-TTYT

Quận 5, ngày 13 tháng 5 năm 2020.

Ký: Lãnh đạo CV
- C, Chính
- + tiêu triều
Qá t trang

15/5/2020 Căn cứ tình hình bệnh Tay chân miệng (TCM) trên địa bàn quận 5, Trung tâm Y tế quận 5 xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh Tay Chân Miệng năm 2020 như sau:

TP

KẾ HOẠCH

Phòng, chống bệnh Tay Chân Miệng năm 2020 tại quận 5

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Q.5
Số: 635
ĐỀN
Ngày: 15.5.2020
Chuyển:

Hồ Sơ

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Lê Thành Hải Phát hiện sớm ca bệnh, không để dịch kịp thời không để dịch bùng phát và lan rộng.

- Hạn chế thấp nhất các trường hợp tử vong.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Giảm số ca mắc và không có ca tử vong.
- Nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành đúng của người dân về phòng chống bệnh TCM.
- Tập huấn cán bộ y tế tuyến phường và cán bộ phụ trách y tế của ngành giáo dục.
- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện kịp thời các trường hợp mới mắc, tổ chức xử lý ổ dịch đúng quy trình, không để dịch bùng phát và lan rộng.
- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, ngành giáo dục tổ chức thực hiện truyền thông đến người dân, giáo viên và học sinh, phụ huynh học sinh.
- Tăng cường công tác điều trị, hạn chế tỷ lệ tử vong.

3. Chỉ tiêu:

- Giảm số ca mắc và không có ca tử vong, không để dịch lây lan trong các trường mầm non.
- 100% nơi có nguy cơ bùng phát dịch (những khu phố có mật độ dân số cao, môi trường chưa cải thiện, khu vực nhà trọ) được giám sát chặt chẽ để phát hiện bệnh sớm và xử lý kịp thời đúng với quy trình xử lý ca bệnh/ổ dịch của Bộ Y Tế.
- 100% cán bộ làm công tác phòng chống dịch bệnh 15 phường được tập huấn chuyên môn, kỹ năng giám sát và đáp ứng chống dịch.
- 100% Ban giám hiệu, cán bộ y tế tại các trường học, nhà trẻ, mẫu giáo được tập huấn chuyên môn giám sát, phát hiện và báo cáo, xử lý ổ dịch.

o 100% hộ gia đình có trẻ dưới 5 tuổi được tuyên truyền và có kiến thức về cách phòng chống bệnh.

o 100% ổ dịch được phát hiện và xử lý kịp thời theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, không để dịch lan rộng theo Quyết định 581/QĐ-BYT ngày 24 tháng 02 năm 2012 về việc ban hành hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh tay chân miệng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành đúng của người dân về phòng chống bệnh Tay Chân Miệng:

o Phổ biến rộng rãi cho người dân nội dung 3 thông điệp của Sở y tế: 3 sạch “Ăn uống sạch, ở sạch, đồ chơi sạch và bàn tay sạch”.

o Thường xuyên rửa sạch bàn tay của trẻ, người giữ trẻ, vật dụng và đồ chơi của trẻ bằng nước sạch và xà phòng.

o Vệ sinh nhà cửa hàng ngày; khử khuẩn nhà cửa, vật dụng, đồ chơi của trẻ hàng tuần; không đưa trẻ đến trường khi trẻ mắc bệnh, cần đưa trẻ đến cơ sở y tế để khám và điều trị.

o Nhận biết, phát hiện sớm các dấu hiệu trở nặng: sốt cao, giật mình, đi đứng loạn choạng, thở mệt,... để đưa trẻ đến ngay Bệnh viện Nhi đồng 1, Bệnh viện Nhi đồng 2 hoặc Bệnh viện Bệnh Nhiệt Đới khám và điều trị.

2. Tổ chức các lớp tập huấn:

o Tập huấn cho cán bộ y tế về chẩn đoán và xử trí, giám sát và phòng chống bệnh Tay Chân Miệng.

o Tập huấn cho Ban giám hiệu, giáo viên, bảo mẫu tại các trường mầm non & nhóm trẻ về tổ chức giám sát và phòng chống lây nhiễm bệnh Tay Chân Miệng trong trường học.

3. Tăng cường công tác vệ sinh khử khuẩn:

o Trạm Y tế phường tổ chức cấp Chloramine B 25% cho người dân thực hiện chống dịch khi có ca bệnh tại nhà, hướng dẫn sử dụng mỗi lần cấp phát.

o Thực hiện vệ sinh hàng ngày, khử khuẩn hàng tuần bằng Javel 5% để tiêu diệt mầm bệnh ở tất cả các khu vực có nhiều nguy cơ xảy ra dịch bệnh (trường mầm non, nhóm trẻ, hộ gia đình có trẻ dưới 5 tuổi, trung tâm văn hóa, nhà thi đấu...) .

o Tổ chức các chiến dịch tổng vệ sinh môi trường vào thứ bảy hoặc chủ nhật hàng tuần trên địa bàn quận để hạ thấp mầm bệnh trong cộng đồng tại những khu vực nguy cơ vào các đợt cao điểm.

o Đảm bảo đủ Chloramine B 25 % và vật tư cho công tác chống dịch.

4. Tăng cường công tác giám sát:

- Phát hiện kịp thời các trường hợp mới mắc tại cộng đồng dân cư, trường học; tổ chức xử lý ổ dịch đúng quy trình, không để dịch bùng phát và lan rộng.

5. Tăng cường công tác điều trị, hạn chế tỷ lệ tử vong:

- Nâng cao kiến thức về chẩn đoán và điều trị bệnh Tay Chân Miệng cho nhân viên y tế, đặc biệt là y tế tuyến phường.
- Đảm bảo đầy đủ trang thiết bị, cơ sở thuốc phủ khắp các phường cho công tác điều trị kịp thời, hiệu quả.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị được phối hợp Phòng Văn hóa và thông tin, Trung tâm văn hóa, Nhà thi đấu nhi quận 5 trong việc tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng đến từng khu phố, tổ dân phố, từng hộ dân nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc chủ động phòng chống dịch bằng nhiều hình thức như: áp phích, băng rôn, phát loa tuyên truyền; đăng tải thường xuyên trên Bản tin Quận 5 ba thông điệp phòng chống bệnh Tay Chân Miệng của Sở Y tế: 3 sách “Ăn uống sạch, ở sạch, đồ chơi sạch và bàn tay sạch”.

Trung tâm văn hóa, Nhà thi đấu nhi quận 5 phối hợp với Trạm Y tế phường thường xuyên thực hiện vệ sinh hàng ngày, khử khuẩn hàng tuần với Javel 5% tại khu vui chơi, đồ chơi của trẻ.

2. Đề nghị được phối hợp với Phòng Giáo dục đào tạo quận 5 trong việc chỉ đạo các trường mầm non, nhóm trẻ tổng vệ sinh thường xuyên, sử dụng hiệu quả các phương tiện truyền thông do ngành y tế cung cấp để truyền thông trong trường học của mình; khi có trường hợp học sinh mắc bệnh TCM nhà trường cần phải báo ngay cho Trạm y tế trên địa bàn để kịp thời xử lý triệt để. Các trường hợp bệnh cần phải cho nghỉ học đủ thời gian quy định, kiên quyết không để trẻ đi học nhằm tránh lây lan trong trường học.

3. Đề nghị được phối hợp với Ủy ban nhân dân 15 phường, Hội liên hiệp phụ nữ, Liên đoàn lao động quận 5:

- Lập kế hoạch và tổ chức triển khai chiến dịch tổng vệ sinh tiêu diệt mầm bệnh trên địa bàn quản lý.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức ba thông điệp về phòng chống bệnh TCM cho nhân dân trên địa bàn và vận động các hộ gia đình có con dưới 5 tuổi làm vệ sinh nhà cửa hàng ngày, khử khuẩn hàng tuần nhằm triệt tiêu mầm bệnh trong cộng đồng.

4. Trung tâm Y tế quận 5:

- *Phòng Kế hoạch – nghiệp vụ:* Phối hợp với khoa Kiểm soát bệnh tật xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch.
- *Phòng Tài chính - Kế toán:* Phối hợp với khoa Kiểm soát bệnh tật chuẩn bị và hướng dẫn quyết toán kinh phí.

- *Khoa Kiểm soát bệnh tật*: Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức các lớp tập huấn theo chỉ đạo của thành phố, theo dõi kiểm tra giám sát và tổng hợp báo cáo theo quy định.
- *Phòng Truyền thông – Giáo dục sức khỏe*: Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông phòng chống bệnh Tay Chân Miệng trên địa bàn dưới nhiều hình thức: Nói chuyện trực tiếp, hội thảo, phát tờ rơi, xe loa,....
- *Khoa Dược*: Chuẩn bị đầy đủ Chloramin B 25% và vật tư chống dịch để bảo đảm cung cấp cho các trường mầm non, nhóm trẻ và các hộ gia đình có trẻ dưới 5 tuổi có nhu cầu sử dụng trên địa bàn.
- *Trạm y tế 15 phường*:
 - Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch và tổ chức các chiến dịch tổng vệ sinh tiêu diệt mầm bệnh trên địa bàn;
 - Tăng cường cộng tác truyền thông phòng chống bệnh Tay Chân Miệng trên địa bàn, giám sát phát hiện ca bệnh sớm và xử lý theo đúng quy định.
 - Cung cấp tờ rơi, cấp phát và hướng dẫn sử dụng Chloramin B 25% để khử khuẩn trong chống dịch tại các hộ gia đình, trong các đợt tổng vệ sinh tại Trung tâm văn hóa, Nhà thi đấu.
 - Chú ý chẩn đoán bệnh sớm và xử trí đúng, chuyển tuyến kịp thời khi có biểu hiện nặng.

IV. KINH PHÍ:

- Trung tâm Y tế quận 5 chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức các lớp tập huấn, in ấn tài liệu truyền thông, xử lý ổ dịch.
- Đề nghị Ủy ban nhân dân phường hỗ trợ kinh phí tổ chức các đợt chiến dịch tổng vệ sinh tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch chủ động phòng, chống Tay Chân Miệng năm 2020 trên địa bàn quận 5, đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả./

Nơi nhận:

- TT KSBT TP.HCM
- TT.UBNDQ5;
- Ông Trương Canh Ba-PCT UBNDQ5;
- P.GDĐTQ5, PYTQ5, P.VHTTQ5, TTVHQ5;
- HLHPNQ5, LĐLĐQ5, Nhà thi đấu Q5;
- UBND 15 phường;
- BGĐ/Q5
- P.KH-NV, TC-HC, TT-GDSK, TC-KT;
- K. KSBT(02 bản), K.Dược;
- 15 TYT;
- Lưu: VT.

P.GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Việt

